



A
 COM. DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.02
 DATA: 14 DE MARÇO DE 2017 ÀS 08:00

PROPOSTA DE PREÇO						
ITENS	PRODUTO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	ACHOCOLATADO: especificação: achocolatado em pó (pct c/ 200g). Pó para o preparo de achocolatado, constituído de: açúcar, cacau, maltodextrina, sal, vitaminas (a, b1, b2, b3, b5, b6, b7, b9, b12 c, d3, minerais (ferro e zinco) aromatizante, lecitina de soja. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, de fungos e fragmentos estranhos. Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo 200g a 1000g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	10.500	KG	R\$ 13,50	R\$ 141.750,00	ITAGUARY
treze reais e cinquenta centavos						
cento e quarenta e um mil, setecentos e cinquenta reais						
2	AÇÚCAR: Açúcar Cristal branca origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	7.150	KG	R\$ 3,50	R\$ 25.025,00	FORPAN
três reais e cinquenta centavos						
vinte e cinco mil e vinte e cinco reais						
	ARROZ BRANCO: Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 30 kg. Safra 2016/2017.	12.300	KG	R\$ 3,55	R\$ 43.665,00	ITAGUARY
três reais e cinquenta e cinco centavos						
quarenta e três mil, seiscentos e sessenta e cinco reais						
6	BISCOITO CREAM CRACKER: Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker amanteigada. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	8.100	KG	R\$ 8,45	R\$ 68.445,00	ESTRELA
oito reais e quarenta e cinco centavos						
sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais						



ITENS	PRODUTO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
7	<i>BISCOITO DOCE SEM RECHEIO SABOR COCO: tipo rosquinha: embalagem primária de 400g de polietileno transparentes impermeáveis e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, sal, estabilizante lecitina de soja, aroma artificial, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio). Contém glúten. Data de fabricação na embalagem. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Produzido em 2016/2017.</i>	8.100	KG	R\$ 8,45	R\$ 68.445,00	ESTRELA
<i>oito reais e quarenta e cinco centavos</i>						
<i>sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais</i>						
8	<i>BISCOITO TIPO MAISENA: Biscoito ou bolacha doce tipo "Ao Leite". Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, pacote com 400g do produto, acondicionados em caixas de papelão, validade de no mínimo 06 a 01 ano da data de entrega. Produzido em 2015/2016.</i>	8.100	KG	R\$ 8,45	R\$ 68.445,00	ESTRELA
<i>oito reais e quarenta e cinco centavos</i>						
<i>sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais</i>						
9	<i>CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA: Obtida da moagem de MÚSCULO bovina seguidos do imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagem, gordura parcial. Gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característica. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexo II de 21/11/03 MAPA). Registro no SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 83 Anexo II de 21/11/03, lei nº 10.674). Embalagem primária: polietileno atóxico à vácuo, pacote com 500g do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada. Validade máxima de 6 meses anterior a data de entrega e Produzido em 2016/2017.</i>	10.350	KG	R\$ 15,00	R\$ 155.250,00	MAFRIPAR
<i>quinze reais</i>						
<i>cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais</i>						
14	<i>FARINHA DE MILHO FLOCADA: Flocão de Milho pré cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 263 de 22/09/05 - ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 10 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Produzido em 2016/2017.</i>	11.000	KG	R\$ 2,94	R\$ 32.340,00	MARATA
<i>dois reais e noventa e quatro centavos</i>						
<i>trinta e dois mil, trezentos e quarenta reais</i>						

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



ITENS	PRODUTO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
15	<p>FEIJÃO DE MULA TINHO: O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo 30kg. Validade não inferior a 90 dias. Safra 2016/2017.</p>	1.500	KG	R\$ 7,20	R\$ 10.800,00	ITAGUARY
<p>sete reais e vinte centavos dez mil e oitocentos reais</p>						
16	<p>FEIJÃO DE CORDA: O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo 30kg. Validade não inferior a 90 dias. Safra 2016/2017.</p>	1.500	KG	R\$ 7,80	R\$ 11.700,00	ITAGUARY
<p>sete reais e oitenta centavos onze mil e setecentos reais</p>						
17	<p>FRANGO: Corte de frango tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro do SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico. Cada peito de frango deve ser embalado individualmente. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 18 a 20 kg do produto. Validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega e produzido em 2016/2017.</p>	8.000	KG	R\$ 10,95	R\$ 87.600,00	AVENOVA
<p>dez reais e noventa e cinco centavos oitenta e sete mil e seiscentos reais</p>						
18	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL: enriquecido com as vitaminas e com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.</p>	8.580	KG	R\$ 25,90	R\$ 222.222,00	ITAMBE
<p>vinte e cinco reais e noventa centavos duzentos e vinte e dois mil, duzentos e vinte e dois reais</p>						



ITENS	PRODUTO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
19	LEITE UHT INTEGRAL: Leite Integral. Aspecto: líquido. Cor branca, odor e sabor característicos, sem sabores nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC No. 360/359 de 23/12/03, RDC No. 259 de 20/09/02, RDC No. 123 de 13/05/04, RDC No. 266 de 22/09/05, Lei No. 10674/03). Embalagem primária: tetrapak contendo 1000 ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	19.800	L	R\$ 4,50	R\$ 89.100,00	JAGUARIBE
quatro reais e cinquenta centavos oitenta e nove mil e cem reais						
20	MACARRÃO ESPAGUETE: Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Fardo de 5 kg. Obrigatório conter a data de validade expressa na embalagem. Produzido em 2016/2017.	9.500	KG	R\$ 4,75	R\$ 45.125,00	GOSTOSO
quatro reais e setenta e cinco centavos quarenta e cinco mil, cento e vinte e cinco reais						
25	SARDINHA: especificação: em latas de 250g com óleo, sem conservantes, embalagem íntegra, sem estofamentos ou amassadas, contendo informação nutricional, data de validade, contato para atendimento ao consumidor e nº do registro no sif ou sie ou sim.	1.200	KG	R\$ 31,50	R\$ 37.800,00	SUPESCA
trinta e um reais e cinquenta centavos trinta e sete mil e oitocentos reais						
31	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA COM FRANGO COM LEGUMES: Rica em vitamina c e ferro - ingredientes: farinha de arroz e milho pré-gel, enriquecido com ferro e ácido fólico, arroz, macarrão, proteína de soja, caldo de frango, frango desidratado, alho, óleo de palma, sal, colorau, aroma natural de carne, vitamina c e ferro. Mistura heterogênea de coloração amarelada e odor característico. Contém glúten. Embalagem de poliéster metalizado laminado de 1kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	2.500	KG	R\$ 14,20	R\$ 35.500,00	FORMA FACIL
quatorze reais e vinte centavos trinta e cinco mil e quinhentos reais						
32	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA COM CARNE E LEGUMES: Rica em vitamina c e ferro - ingredientes: farinha de arroz e milho pré-gel, enriquecido com ferro e ácido fólico, arroz, macarrão, proteína de soja, caldo de carne, carne desidratada, alho, óleo de palma, sal, colorau, aroma natural de carne, vitamina c e ferro. Mistura heterogênea de coloração amarelada e odor característico. Contém glúten. Embalagem de poliéster metalizado laminado de 1kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	2.500	KG	R\$ 14,20	R\$ 35.500,00	FORMA FACIL
quatorze reais e vinte centavos trinta e cinco mil e quinhentos reais						

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature that appears to be 'Carvalho' and other initials like 'CP' and 'Gustavo'.



LÍDER COMERCIAL

P J CARVALHO MAIA - ME

CNPJ: 22.918.706/0001-70 CGF: 06.462.761-6

ITENS	PRODUTO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
33	MISTURA PARA O PREPARO DE MINGAU TIPO CURAU SABOR LEITE CONDENSADO: Mistura homogênea, de coloração amarela e odor característico; constituída farinha de milho pré-gel enriquecidos com ferro e ácido fólico; açúcar cristal; leite e soro de leite em pó; amido de milho; maltodextrina; gordura de palma; aromas artificiais de milho verde e leite condensado. Produto deve seguir a legislação vigente (rdc n°. 273 de 22/09/05 e portaria n°. 31 de 13/01/98 - anvisa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a rdc n°. 360/359 de 23/12/03, rdc n°. 259 de 20/09/02, rdc n°. 123 de 13/05/04 - anvisa, lei n°. 10674/03). Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo 1000g do produto.	5.500	KG	R\$ 14,20	R\$ 78.100,00	FORMA FACIL
quatorze reais e vinte centavos						
setenta e oito mil e cem reais						

VALOR GLOBO DA PROPOSTA DE PREÇO R\$ 1.256.812,00
 um milhão, duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e doze reais
PROPOSTA COM VALIDADE 90 DIAS
BANCO DO BRASIL AG. 3646-3 C/C. 42.274-6
 Fortaleza, 09 de março de 2017
PRAZO DE ENTREGA ESTABELECIDO NO EDITAL

LIDER COMERCIAL ME
 P.J. CARVALHO MAIA-ME
 CNPJ: 22.918.706/0001-70

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

DECLARAÇÃO

AO

MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.02

Data da abertura: 14 de MARÇO de 2017 às 08:00 Horas

P J CARVALHO MAIA - ME, DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório Nº 006/2017.02 junto ao Município de AMONTADA, Estado do Ceará, o seguinte: DECLARA que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório; DECLARA que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; e DECLARA que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

P J CARVALHO MAIA - ME, DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório Nº 006/2017.02, junto ao Município de AMONTADA, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e no inciso XXXVIII, do artigo 70, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

DECLARO sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de AMONTADA, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos. DECLARO, que como representante qualificado a participar de todos os atos relativos à referida licitação, inclusive com poderes expressos para oferecer lances e apresentar ou desistir da interposição de recursos, nos termos do artigo 109 da lei nº 8.666/93. Declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da lei nº 10.520 de 17/07/2002 e lei nº 8.666/93 e as cláusulas e condições do edital da licitação modalidade pregão presencial de nº 006/2017.02. DECLARO que inexistem quaisquer fatos supervenientes impeditivos de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes de obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, § 2º, da lei nº 8.666/93. Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da lei. DECLARO que caso declarado arrematante entregarei as amostras no prazo estabelecido neste edital e seus anexos.

DECLARO que cumpro plenamente os requisitos de enquadramento com Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), para que se possa gozar dos benefícios da lei complementar nº 123/2006

DECLARO que, nos valores apresentados na proposta, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto licitado, inclusive a margem de lucro.

DECLARO que vou constar a rotulagem nas embalagens dos produtos. Conforme determina a legislação em vigor e a especificação técnica do produto.

DECLARO a garantia de entrega dos produtos contra qualquer defeito de qualidade ou de embalagem, sob pena de constatado alguma imperfeição, ter os produtos devolvidos e a empresa submetida as penalidades da lei além do registro da falha no cadastro de fornecedores municipais.

DECLARO que comprometo a entregar o produto solicitado no local designado pela secretaria contratante.

DECLARO que assumo de inteira responsabilidade pela entrega dos produtos em que serão executados conforme exigência editalícia e contratual. E que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

Declaramos efetuar imediatamente e totalmente as suas expensas, sem qualquer ônus ao órgão licitante, a substituição dos produtos que, por quaisquer razões, tenham sido entregues, comprovadamente em condições inadequadas ao consumo ou diferente das especificações apresentadas em sua proposta e respectiva amostras.

DECLARO, que assumimos o compromisso de bem e fielmente entregar os itens cotados nos anexos, caso sejamos vencedores na presente licitação

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da lei.

Fortaleza, 09 de MARÇO de 2017

LÍDER COMERCIAL-ME

P. J. CARVALHO MAIA-ME

CNPJ: 22.918.706/0001-70